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[Gerda Møller.] 
så har det vist sig, at så har der været flere 
arbejdsgivere, der har været interesseret i at 
få disse unge i praktik. Men når vi samtidig 
er i den økonomiske situation, som landet 
befinder sig i, og når vi ved, at mange af 
navnlig de små virksomheder, de små hånd- 
værksdrivende står i en yderst vanskelig 
økonomisk situation, så er det jo svært for 
dem at påtage sig både det økonomiske 
ansvar og det personlige ansvar, der følger 
med at have en sådan EFG-elev i praktik 
et år. 

Jeg vil også gerne sige som min fornem- 
melse på baggrund af alle de forskellige dis- 
kussioner, jeg har deltaget i netop om det, 
at jeg tror heller ikke, at EFG-løsningen er 
den eneste mulige. Jeg tror, vi kommer til 
at køre videre både med den almindelige 
lærlingeuddannelse og EFG-uddannelserne. 
Vi har jo hørt fra flere sider, og det er også 
blevet nævnt fra denne talerstol, om den 
utilfredshed, der er. Vi har selvfølgelig også 
hørt, at der er tilfredshed med uddannelsen. 

Jeg synes, det er et rigtigt initiativ, der 
bliver taget fra SFs side til, at også det of- 
fentlige må komme ind i billedet. Når man 
går ind og instituerer en sådan ny uddannel- 
se, så må det offentlige også være med med 
hensyn til at skaffe de nødvendige praktik- 
pladser. Nu kan det godt være, jeg ikke helt 
hørte efter, i hvert fald ikke med tilstrække- 
lig opmærksomhed, men det var, ligesom om 
ministeren kun talte om staten. Jeg mener 
også, der må ligge en forpligtelse ude hos 
kommunerne til at stille nogle praktikpladser 
til rådighed. 

Arbejdsformidlingen var hr. Søgaard inde 
på, og lærernes oplysningspligt. Det er jo 
sådan, at de unge selv skal skaffe sig de 
pladser, og kan de ikke det, så henvender de 
sig til arbejdsformidlingen; her må altså 
være en opgave for arbejdsformidlingen at 
tage op. 

Jeg skal heller ikke komme ind i selve 
debatten om EFG-uddannelserne. Nu har vi 
jo fået at vide her i dag, at den kommer. 
Det har statsministeren jo også annonceret i 
sin åbningstale. Jeg vil da, ligesom andre 
har gjort, sige til ministeren, at jeg synes 
også, det haster. Vi er flere, der har ventet 
på den længe. Jeg mener, der er mange pro- 
blemer, der må bringes i orden, og det er der- 
for, den debat haster 홢 problemer, der må 

bringes i orden, før man går videre med den 
plan, man har med hensyn til udvidelse af 
EFG-uddannelsen. Der er mange fordele 
ved den, der er også mange ulemper; jeg tror, 
de trænger til en grundig belysning. 

Inger Stilling Pedersen (KrF): 
Kristeligt folkeparti kan ikke medvirke til 

denne folketingsbeslutning. Men vi er allige- 
vel glad for, at forslaget er kommet, fordi 
det giver lejlighed til at minde om, at det 
haster, som vi allerede har hørt, med at få 
en vurdering af de forsøg, der finder sted. 
Når vi ikke kan medvirke, skyldes det bl. a., 
at det er et forsøg, og vi mener, at vi først 
må prøve på at få klargjort, hvordan det er 
forløbet. 

Vi er ikke sikker på 홢 eller vi kan godt 
sige, vi var tvivlende over for 홢 at EFG- 
uddannelser skal være den eneste fremtidige 
form, som måske nogle kunne have lyst til. 
Vi mener også, at vi i denne periode måske 
burde have givet mestrene bedre vilkår, 
sådan at der havde været et reelt grundlag 
til at bedømme forsøget. Nu har vi jo fået et 
lovforslag om skolepengene, som forhåbent- 
lig kan hjælpe. 

Det er fremført fra flere sider, at mestrene 
ikke har kendskab nok til ordningen. Jeg 
har benyttet lejligheden til i de sidste dage 
at spørge forskellige håndværksmestre ude i 
landet om årsagen til, at man ikke tager 
lærlinge. Man mener, man er godt nok op- 
lyst, men man er mange steder bange for, at 
de unge er for teoretiske, man vil hellere 
selv uddanne dem fra grunden af. Men 
mange har også udtrykt, at man ikke me- 
ner, den gamle mesterlære kan bestå, at der 
nok skal en kombination til mellem de er- 
hvervsfaglige grunduddannelser og så me- 
sterlæren. 

Men vi er glad for, at forslaget er kommet, 
trods alt. 

Freddy Madsen (DKP): 
Denne debat falder jo udmærket i forlæn- 

gelse af den, vi netop har haft, fordi der her 
er tale om, at man skal gøre noget konkret 
ved ungdomsarbejdsløsheden. Så er vi 
straks tilbage i det, som også gik igennem 
den anden debat, at der er mange ord, men 
der er meget lidt handling. 

Man kunne hjælpe betydeligt på ung- 
domsarbejdsløsheden, hvis man gjorde no- 
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